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۷۰ درصد اساتید سهمی در تولید علم ندارند
عبدالحسـین خسـروپناه، دبیـر شـورای عالـی انقـاب فرهنگـی در جلسـه 

شـورای مدیران وزارت علوم با اشـاره به آغاز روزآمدسـازی نقشـه جامع علمی 

کشـور اظهار کرد: »نقشـه جامع علمی کشـور ۱۳ سـال پیش نوشـته شـده 

و نیـاز اسـت کـه براسـاس تاکیدات مقام معظم رهبری به روزرسـانی شـود.« 

دبیـر شـورای عالـی انقـاب فرهنگـی بـا اشـاره به انتقـاد برخـی درخصوص 

توجـه بـه مقالـه گفـت: »بحـث در ایـن زمینـه مغالطـه اسـت و اشـکالاتی که 

مطرح می شود دقیق نیست؛ چراکه نباید رتبه علمی کشور در تولید علم را 

کاهـش دهیـم، بلکـه باید رتبه نامناسـب ارتباط دانشـگاه با صنعت و جامعه 

را ارتقـا دهیـم.«  خسـروپناه بـا انتقـاد از مشـارکت پاییـن اسـتادان در تولیـد 

علـم ادامـه داد: »آمارهـا نشـان می دهـد کـه حـدود ۷۰ درصـد اسـتادان در 

تولید علم مشـارکت ندارند و این ضعف بزرگی اسـت، مگر می شـود اعضای 

هیات علمـی در طـول سـالیان متمـادی در دانشـگاه ها و مراکـز علمـی و 

پژوهشـی حضـور داشـته باشـند امـا نتوانند علم تولیـد کنند؟«

برگزاری نشست هم اندیشی جایزه نوآوری اجتماعی
هـدف جایـزه نـوآوری اجتماعی، ترویج گفتمان در بین اقشـار مختلف مردم 

و به ویژه دانشـجویان و جوانان اسـت. در همین راسـتا، نشسـت هم اندیشی 

دانشـجویی جایزه نوآوری اجتماعی یکشـنبه 2۱  خرداد ۱4۰2 در دانشگاه 

علـم و فرهنـگ برگـزار شـد. در ایـن نشسـت مریـم کیـان، مدیرعامـل خانـه 

خـاق گفـت: »این جایزه فرصـت بزرگی برای ترویج کارآفرینی اجتماعی در 

دانشـگاه ها اسـت.« در ادامـه محمـد رسـولی، دبیر جایزه نـوآوری اجتماعی 

بـه توضیـح فرآیندهـا و محورهـای جایـزه پرداختـه و حوزه هـای همـکاری 

میـان اسـتارتاپ ها، پارک هـای علـم و فناوری، دانشـکده ها و ارکان مختلف 

دانشـگاهی و علمی کشـور را در این جایزه برشـمرد. 

فـواد نجم الدیـن، معـاون نـوآوری بنیـاد توسـعه کسـب وکار دانشـگاه گفت: 

»طرح هـا و کسـب وکارهای متـداول در حـوزه نـوآوری اجتماعی هرسـاله در 

رشـته ها و حوزه هـای مختلـف به منظـور حـل یـک معضـل اجتماعـی بـدون 

داشـتن توقـع مالـی توسـط افـراد دغدغه مند انجـام و راه اندازی می شـود.«

شرط جذب دانشجو، همسویی با استانداردها است 
بابک ثابت دیوشلی، دبیر شورای آموزش پزشکی عمومی به ایسنا درباره 

مفهوم اعتباربخشی دانشکده های پزشکی گفت: »هنگامی که اعتباربخشی 

دانشکده های علوم پزشکی مطرح می شود، منظور این است که یک دانشجوی 

رشته پزشکی پس از دانش آموختگی بتواند سامت جامعه را تضمین کند.« وی 

ادامه داد: »تحقق تضمین سامت جامعه از سوی دانش آموختگان رشته پزشکی 

مستلزم این است که فرایند آموزشی درست باشد. اگر فرایند آموزشی درست 

نباشد، پزشکی که از دانشگاه  فارغ التحصیل می شود از کیفیت لازم برخوردار 

نیست و نمی تواند مسئول سامت جامعه باشد. وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی به عنوان متولی سامت جامعه، مسئولیت نظارت بر کیفیت آموزشی در 

دانشگاه های علوم پزشکی را برعهده دارد.« او خاطرنشان کرد: »دانشگاه های 

علوم پزشکی باید از توان لازم برخوردار باشند تا پزشک باکیفیت تربیت کنند. 

اگر دانشگاه ها با سیاست های وزارت بهداشت در حوزه کیفیت آموزشی همسو 

نشوند و به توان لازم نرسند، مسلما اجازه جذب دانشجو را به آنها نخواهیم داد.«

ثبت نام ۶۳ هزار دانشجو برای دریافت وام تحصیلی
مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در گفت وگو با خبرگزاری 

مهر با اشاره به وام های دانشجویی در نیمسال دوم سال تحصیلی ۱4۰۱-۱4۰2 

در پاسخ به این سوال که کدام وام تقاضای بیشتری از سوی دانشجویان داشته، 

یادآور شـــد: »درحال حاضر »وام تحصیلی« بیشـــترین تقاضا و بعد از آن وام های 

ضروری، شهریه و ودیعه مسکن به ترتیب بیشترین تقاضا را داشته اند.« وی افزود: 

»حدود ۶۳ هزارنفر برای وام تحصیلی، حدود ۳۰ هزار نفر برای وام شـــهریه، 2۰ 

هزار نفر برای وام ضروری و بیش از ۱۰۰۰ نفر هم برای وام ودیعه مسکن ثبت نام 

کرده اند.« 

رئیس صندوق رفاه دانشـــجویان وزارت علوم درباره افزایش وام های دانشجویی 

نیز گفت: »نسبت به سال گذشته برخی از وام ها صددرصد افزایش یافته است، 

مخصوصا در اعطای وام ودیعه مسکن، وام ضروری و وام تحصیلی افزایش خوبی 

داشتیم، برای همین امسال متقاضیان وام های دانشجویی خیلی بیشتر از سال 

گذشته است.«

نیمکت خبر

بسـیاری از مطالبات جامعه هرسـال از زبان دانشـجویان 

عضو تشـکل های دانشـجویی مطرح می شود. بیانی که 

گاهـی از سـر دلسـوزی لحـن تنـدی هـم دارد ولـی کمتر 

در میـان آن جمـات تنـد و تیز می توان نشـانی از راهکار 

پیـدا کـرد. هرچنـد ایـن ارائـه راهـکار درطـول سـال های 

گذشـته بیشـتر مـورد توجـه تشـکل های دانشـجویی 

قـرار گرفتـه امـا دانشـگاه آزاد بـا برگـزاری رویـداد تـاش 

کـرده محیطـی رقابتـی را برای تقویت قدرت حل مسـاله 

دانشجویان فعال تشکل ها فراهم آورد. در فضای رویداد 

»مشـق امیـد« کـه امسـال دومیـن دوره خـود را تجربـه 

می کنـد، اعضـای تشـکل های دانشـجویی مسـائل را 

کشـف و پـس از آن بـرای حـل آن مسـاله اقـدام می کنند. 

البتـه ایـن فرآینـد فقـط به دانشـجویان محدود نشـده و 

اسـتادان و کارکنـان هـم امـکان مشـارکت در ایـن فرآیند 

را دارند. 

رویـداد ملـی مشـق امیـد سـال گذشـته بـرای اولین بـار 

به منظـور پرداخـت بـه مسـائل جامعـه و کشـور توسـط 

تشـکل های دانشـگاه آزاد با نگاه حل مسـاله برگزار شد. 

دومیـن رویـداد هم درحال حاضر مراحل پایانی اسـتانی 

خـود را طـی می کنـد تـا پس از آن تیم هـای برتر به مرحله 

کشـوری معرفی شوند. 

سیدحمید مهدیون، مدیرکل امور تشکل های اسامی دانشگاهیان 

دانشـــگاه آزاد درخصوص تغییرات روند کاری دومین رویداد ملی 

مشـــق امید اظهار کرد: »رویداد ملی مشق امید یا به عبارت دیگر 

رویداد ملی حل  مســـاله تشکلی دومین ســـالی است که برگزار 

می شـــود. اولین رویداد مشق امید یا حل  مساله تشکلی در سال 

گذشـــته با حضور بیش از 5۰۰ تیم از سراسر کشور برگزار شد که 

از بین این تیم ها حدود ۶۶ تیم به مرحله کشوری راه پیدا کردند.«

  منتخبان رویداد دوم شهریورماه معرفی می شوند

او با بیان اینکه تا پایان خرداد ماه مرحله اســـتانی سومین دوره 

رویداد ادامه دارد، عنوان کرد: »با توجه به فضاسازی های مثبت، 

پیگیری های انجام شده و تغییر و تحولات خوبی که برای تشکات 

دانشـــجویی در پی این اقدام انجام شد، امسال بیش از ۶ هزار 

تیم در این رویداد شرکت کردند. در بیان جزئی با توجه به تعداد 

تیم های شرکت کننده، امســـال بیش از هزار درصد مشارکت 

تیمی افزایش داشته است. البته باید این را در نظر گرفت که همه 

تیم های شرکت کننده امسال از تشکل های مختلف دانشجویی 

هســـتند. تیم ها نیز در ۳ بخش تشـــکات استادی، تشکات 

کارکنان و تشکات دانشجویان به رقابت می پردازند.« مهدیون در 

ادامه بیان کرد: »پس از پایان این مرحله تیم های منتخب استانی 

انتخاب و تیم های برتر منتخب برای برگزاری مرحله کشوری در 

شهریور ماه به تهران معرفی خواهند شد.«

  جریان سازی تفکر حل مساله اولویت نخست مشق امید

مدیرکل اداره تشکل های اسامی دانشگاه آزاد با تاکید بر اینکه 

امسال مشـــارکت تیم ها به علت بازخوردهای مثبت برگزاری 

اولین رویداد ملی مشـــق امید بسیار مثبت بود، خاطرنشان 

کرد: »جریان سازی تفکر حل مساله در مواجه با مشکات برای 

جامعه دانشگاهی اعم از اساتید، دانشجویان و کارکنان یکی از 

اصلی ترین اهداف برگزاری این رویداد است. اگر به مشکات از 

منظر مساله نگاه شود به طور قطع برای همه مسائل یا راه حل 

پیدا می شود یا افراد متوجه می شوند که راه حل آن از قبل پیدا 

شده است. همین نوع نگاه باعث می شود تا امید در بین افراد 

افزایش یابد. به عبارت دیگر هر مشـــکلی راه حل مساله خود را 

دارد و باید ابعاد مختلف آن را در نظر گرفت. البته باید دانست 

که پیدا کردن حل مساله ممکن است سخت باشد، اما به طور 

حتم امکان پذیر است.«

  برنامه ریزی دبیرخانه برای ارتباط ایده های برتر با نهادها

او با اشاره به این امر که پیگیری پسارویداد یکی از اقداماتی بوده 

که دبیرخانه رویداد ملی مشق امید آن را دنبال کرده، توضیح 

داد: »پیگیری مسائل و طرح های حوزه های مختلف که سال 

گذشته مطرح شدند یا همان اقدام پسا رویداد یکی از اهداف 

مهمی بود که بعد از پایان اولین رویداد ملی مشق امید انجام 

شد. برای مثال طرح های مختلفی از مسائل گوناگون در حوزه 

کشاورزی، حوزه ترافیک، حوزه مبلمان شهری و دیگر حوزه ها 

مطرح شـــدند. دبیرخانه مرکزی رویداد ملی مشق امید سعی 

کرد تا بین تیم های شرکت کننده  برتری که به درستی مسائل 

و مشکات را دیده و راهکار مناسب برای آن پیدا کرده  بودند و 

سازمان های متولی، ارتباط برقرار کرده و جلسات مختلف را با 

حضور  هر دو طرف برگزار کند.«

مهدیون افزود: »با این اقدام ســـازمان و نهاد مربوطه می داند 

که در دانشـــگاه تیم  تخصصی خوب و حرفه ای وجود دارد که 

می تواند به آنها برای حل مســـائل و مشکات راهکار پیشنهاد 

دهد. از ســـوی دیگر اعضای تیم ها نیز مطمئن می شوند که 

اقدامات و کارهایی که برای حل مســـائل و مشـــکات انجام 

داده اند، بی فایده نبوده و به سازمان های بالادستی برای حل 

مسائل ارائه شده است. به طور قطع دانشگاه توقع ندارد که در 

همین گام اول به همه مسائل مطرح شده پرداخته شود. برای 

مثال اگر ۱۰۰ مساله مطرح شد، باید پیگیری های سریع، دقیق 

و لازم برای رفع آنها به سرعت و دقت انجام شود. از سوی دیگر 

اگر از بین این ۱۰۰ مساله ۱۰ مساله را حل کرد، برای جریان 

تفکر حل مساله، جریان تشکات مختلف اساتید، دانشجویان، 

کارکنان و هم برای حل مشکات جامعه و کشور گام هایی بسیار 

مفید و بلندی برداشته شده است.«

مدیرکل اداره تشکل های اسامی دانشگاه آزاد ضمن بیان اینکه 

پیگیری های انجام شده دبیرخانه این رویداد در سال گذشته 

 انگیزه خوبی را برای اعضای تشکل های دانشگاهی ایجاد کرده 

اســـت، عنوان کرد: »با ایجاد نگاه مثبت در بین دانشگاهیان 

این  انگیزه به وجود آمد که هم می توان یک تفکر حل مساله را 

ایجاد کرد و هم می توان برای حل مشکات کارها را تا رسیدن 

به نتیجه، دنبال کرد. حتی می توان از بین ۱۰ مساله موجود 

حداقل یک مساله را به درستی حل کرد.«

  فرهنگ و اجتماع بیشتر مساله دارند

او با بیان اینکه امسال یک رقابت بسیار جدی بین تیم ها برقرار 

شده و هر تیم بین ۳ تا 5 نفر عضو دارد، اظهار کرد: »بیشترین 

مســـائل در حوزه فرهنگی و اجتماعی با ۳ هزار و 244 عنوان 

مساله بیشترین تعداد مسائل حوزه ها را به خود اختصاص داده 

و پس از آن به ترتیب مســـائل مطرح شده در حوزه های دیگر، 

فنی و مهندسی، پزشکی، سیاسی و درنهایت حقوق بوده است. 

همچنین به طور دقیق ۶ هزار و 45۷ تیم برای شـــرکت در این 

رویـــداد اعام حضور کردند که از این تعداد ۱۳۷ تیم به صورت 

تکراری ثبت نام کرده بودند. با در نظر گرفتن این امر تیم های مورد 

تحلیل ۶ هزار و ۳۳8 تیم شدند که ۳۷۰ تیم برای استان تهران 

و 5 هزار و 9۶8 تیم برای دیگر اســـتان ها در این رویداد شرکت 

داشته اند. به عبارت دیگر بیش از 2۰ هزار نفر در قالب این تیم ها 

در رویداد ملی تفکر حل مساله مشق امید شرکت کرده اند.«

  برگزاری کارگاه های آموزشی و نظام مندتر از پارسال

مهدیون درخصوص دیگر اقدامات مثبتی که به صورت نظام مند 

امسال با جدیت دنبال می شود، بیان کرد: »برگزاری کارگاه های 

آموزشی حل مساله و منتوری با آنکه سال گذشته نیز ارائه شد، اما 

امسال به صورت جدی و نظام مندتر از پارسال دنبال می شود. در 

این کارگاه ها اعضای تیم ها اعم از دانشجو یا استاد از همان مرحله 

اول که مواجه شدن با مساله و کشف و شناخت ابعاد آن است تا 

مراحل شناخت استقال و وابستگی مساله و درنهایت رسیدن 

به مرحله آخر یا ارائه راهکار را در این کارگاه ها آموزش می بینند.« 

مدیرکل اداره تشکل های اسامی دانشگاه آزاد در تشریح شناخت 

اســـتقال یا وابستگی مساله توضیح داد: »برخی از مسائل به 

ظاهر مســـتقل هستند. یعنی برای حل آنها باید به تنهایی و با 

تمرکز به همان مساله ورود کرد. اما این در حالی  است که همان 

مساله با دیگر مسائل نیز پیوند دارد که این امر در نگاه نخست 

به درستی قابل تشخیص نبوده است. در نتیجه زمانی که مساله ای 

با مســـائل دیگر ارتباط پیدا می کند، به آن دیگر نباید به صورت 

مستقل پرداخته شود. به این مسائل وابسته گفته می شود.« او 

با تاکید بر اینکه آیین نامه برگزاری دوره های ویژه کارگاهی تیم ها 

اباغ شده، خاطرنشان کرد: »همه استان ها دوره های حل مساله 

ویژه  تیم ها را با رویکرد مواجه علمی به مسائل و با نگاه حل مساله 

برگزار کردند. از سوی دیگر برای همه تیم های دانشجویی بدون 

استثنا استاد هادی یا راهنما درنظر گرفته شده است. برای مثال 

اگر در زمینه عمران دانشـــجویان یک مساله ای را کشف کرده  

باشند، باید برای طرح آن پروپوزال تهیه و به هیات داوران برای 

تایید طرح مطرح شده ارسال کنند. در نتیجه برای انجام درست 

این مراحل، تیم های دانشجویی نیازمند استاد هادی یا راهنما 

هستند. اگر از بعد علمی به این اقدام نگاه شود، متوجه می شوید 

که به درستی به اهمیت نگاه دغدغه مندی در کنار کشف مساله 

و تخصصی توجه شده است. درنتیجه این موارد باید استادهای 

هادی یا راهنما در زمینه خاص رشته ای متخصص باشند. برای 

مثال اساتید هادی حوزه کشاورزی باید در همین حوزه تخصص 

کافی را داشته و استاد همان حوزه یا رشته باشند.«

  کارگاه های آموزشی در همه استان ها برگزار شد

مهدیون با اشـــاره به این امر که همه کارگاه های آموزشـــی در 

همه استان ها برگزار شده اند، گفت: »2 نگاه برای تقسیم بندی 

استان ها به لحاظ میزان مشارکت وجود داشته است. در یک نگاه 

تعداد دانشجویان شرکت کننده ماک ارزیابی قرار گرفته است. 

در این تقسیم بندی توجه به سرانه تعداد دانشجو در هر استان، 

برترین ها را مشخص کرده است. دیگر نگاه بعدی براساس میزان 

مشارکت تشکل ها یا اینکه هر تشکل توانسته چند تیم را برای این 

رویداد ملی حاضر کند، به عنوان ماکی برای ارزیابی واحدهای 

برتر درنظر گرفته شده است.«

  دارابی ها به نسبت جمعیت مشارکت بیشتری داشتند

مدیرکل اداره تشـــکل های اسامی دانشگاه آزاد با بیان اینکه 

امر تیم سازی برای هر تشکل موضوعی مهم است، عنوان کرد: 

»امروز دانشگاه و تشکل های دانشگاهی به عنوان عاملی برای 

حل مساله شناخته می شوند. شاید در این بررسی در نگاه اول 

به لحاظ تیم های شرکت کننده استان قم برتر عمل کرده باشد. 

اما اگر همین تعداد را به لحاظ ســـرانه جمعیت واحدها در نظر 

گرفت، واحد دانشـــگاهی داراب برتر از دیگر واحدهای کشور 

قرار می گیرد.«

  مسئولان پای ارائه های دانشجویی می نشینند

مهدیون درمورد نحوه برگزاری مرحله کشوری بیان کرد: »در سال 

گذشته حدود یک درصد تیم های شرکت کننده به مرحله کشوری 

رسیدند. اگر با همین نگاه به دنبال برگزاری مرحله کشوری امسال 

باشیم، حدود ۶۰۰ تیم در این مرحله برای ۳ بخش تشکل های 

استادی، تشکل های کارکنان و تشکل های دانشجویی حاضر 

و به رقابت خواهند پرداخت. از آنجایی که رقابت ها نیز در سطح 

بسیار بالایی برگزار خواهند شد، یک کارگاه دو روزه حل مساله 

نیز برای تیم ها منتخب کشـــوری برگزار می شود. پس از پایان 

کارگاه های حل مســـاله، رقابت های کشوری دوروزه تمام و روز 

پنجم مراسم اختتامیه با حضور دکتر طهرانچی و مسئولان مربوطه 

برگزار خواهد شد.«

مدیرکل اداره تشکل های اسامی دانشگاه آزاد در پایان گفت: 

»اعضای هیات های داوری نیز متشکل از استادهای حل مساله 

و استاد تخصصی رشته متناسب با مساله حضور خواهند داشت. 

همچنین هماهنگی هایی انجام شده تا از مقامات و مسئولان 

دستگاه ها در حوزه های مختلف در روزهای رقابت تیم ها حضور 

داشته باشـــند. برای مثال در حوزه کشـــاورزی تاش شده تا 

میزبـــان ۳ نفر از معاونان وزارت جهاد کشـــاورزی بوده تا آنها از 

نزدیک دغدغه های اساتید و دانشجویان را شنیده و توانمندی 

دانشگاه آزاد را نیز به درستی ببینند. با این اقدام ارتباط بهتری 

نیز با نهادها برقرار می شود.«

مدیرکل امور تشکل های اسامی دانشگاهیان دانشگاه آزاد خبر داد

تشکیل بیش از 6 هزار تیم برای دومین مشق امید 

اداره کل تشـــکل های اســـامی دانشـــگاه آزاد رویداد ملی 

مشـــق امید )عرضه و نقد ایده های تشکلی در حل مساله( را 

برای نخســـتین بار در ۳۱ مرداد سال ۱4۰۱ با هدف کشف، 

شبکه سازی، تربیت متخصصان دانشگاهی برای حل مسائل 

کشور به وسیله علم برگزار کرد. در این رویداد حدود 5۰۰ تیم 

حضور داشتند و موضوعات مختلف را بررسی و برای هرکدام 

راهکار مناســـب ارائه کردند. دومیـــن دوره این رویداد هم با 

ثبت نام تیم های تشکل های دانشجویی، اساتید و کارکنان 

دانشـــگاه آزاد اسامی در ســـال جاری از دوم بهمن ۱4۰۱ 

فعالیت خود را به صورت رســـمی آغاز کرد. استقبال از رویداد 

دوم فوق العاده بود تا جایی که ۶ هزار تیم برای مشـــق امید 

امسال ثبت نام کرده اند. البته نکته قابل توجه سنگینی کفه 

شرکت کنندگان به ســـمت استان هاست. واحدهای استان 

تهران با ۳۷۰ تیم مجموعا ۶ درصد شرکت کنندگان را تشکیل 

می دهند. 

طبق آمار اعام شده از سمت دبیرخانه تشکل های اسامی 

دانشگاه آزاد؛ واحد داراب به دلیل ثبت نام 28۱ تیم که حدود 

28 درصد از جمعیت کل واحد را دربردارد؛ بیشترین حضور را 

به نسبت جمعیت داشته است، پس از واحد داراب، واحدهای 

بردسیر با 2۷۶ تیم حدود 2۷ درصد، کهنوج با 29۷ تیم حدود 

۱5 درصـــد و بافت با 282 تیم حدود ۱4 درصد کل جمعیت 

دانشـــگاهی خود را در این رویداد مشارکت داده اند. در بین 

واحدهای برتر و فعال در این رویداد، واحدهای اســـتان های 

کرمان و فارس حضور پرشورتری داشته اند. 

دبیرخانه مشـــق امید اقدام به برگزاری کارگاه ای آموزشـــی 

به منظور آگاهی و شـــناخت درست تیم های شرکت کننده از 

مســـائل و نحوه ارائه راهکار کرده است، همچنین تیم های 

دانشجویی استاد هادی را برای راهنمایی تیم خود در راستای 

تکمیل کاربرگ با نگاه فرآیند حل مساله و آماده سازی ارائه تیم 

در مرحله استانی دارند. نکته دیگر درباره دومین دوره مشق 

امید آنکه امســـال مانند سال گذشته خود را موظف کرده تا 

پســـارویداد را جهت تبیین رویداد و معرفی آثار و برکات آن و 

به منظور همراه  کردن منابع و امکانات محلی، سلسله جلسات 

مشترک فی مابین گروه های ارائه دهنده، اعضای دبیرخانه و 

مسئولان استانی و شهرستانی مخاطب مساله برگزار کند. 

وز  نگاهی به مشق امید دانشگاه آزاد از آغاز تا امر


